Convent zu Herren-Alb. Vergl. auch Sachs III, 76, 184. — ⁷ M. Rudolf IV (Herr von Pforzheim. *Ischr.* IV, 453 flg.). Er wollte sich dem geistlichen Stande widmen und ist, als er obige Urkunde besiegelte, schon Domcanonicus in Speyer, wie sein Siegel nachweist. Im Januar 1300 scheint er noch nicht Canonicus gewesen zu seyn, da er die von seiner Mutter Agnes und seinem Bruder Friedrich II und ihm selbst ausgestellte Urkunde (*Ischr.* II, 470 flg.) mit einem Reitersiegel besiegelte. Nach Sachs II, 126 war er 1307 noch Canonicus, und 1323 schon längst verheirathet mit Euitgard, der Wittwe des Grafen Albrecht v. Löwenstein, mit welcher er in genanntem Jahre den Spital in der Vorstadt von Pforzheim stiftete.

Dambacher.

Berichtigung. In B. IV, p. 455 Z. 15 ist „des M. Hermann VII“ zu setzen, und in Sachs II, 126 ebenso die Überschrift des Paragraphen zu korrigiren.

Abdruck und Erläuterung verschiedener Urkunden.

I. Vergleich zwischen dem Edlen von Griesheim und dem Kloster zu Berau über die Vogtei gewisser Güter daselbst, von 1229.

In Christi nomine amen. H. diuina miseratione abbas s. Blasii uniuersis Christi fidelibus in perpetuum. Cum igitur obliuionis intuitu a progenitoribus adhibita sint remedia scripturarum, cunctis hac cedula pateat presentibus et futuris. Quod cum O. miles de Griezheim christi amore nostraque fidei interueniente petitione. uxoris sue G. in ecclesia berowे sanctimonialis prebendam obtinuisse. idem O. et filius ejus D. coram nobis multis presentibus fideliter promiserunt. quod de bonis quondam B. et C. militum de Jestetin et de Höwinstein. in villa berowē sitis. nunc ex donatione corundem. eidem ecclesie pertinentibus quorum aduocatia predictis O. et D. de Griezheim pertinere dinoscitur. usque ad finem uite sue nihil exigenter vel perciperent. nisi solo nomine et iudicio in dicta gauderent aduocatia et ad huius conditionis memoriam unum solum modium avene singulis annis de granario recipient dominarum. Verum quia idem ab ipsis quondam fuit promissum nec obseruatum. ad majorem huius facti cautelam in foro Töngin idem O. et D. iuramenti prestita cautione supradicta inuiolabiliter observare promiserunt. Tantum sub eadem addentes cautone, quod successores ipsorum hoc perpetuo ratum teneant, nulla obligatione vel alienatione suprascripta ullo modo perpediente. Ut autem de cetero omnis malig-

norum cessen murmuratio hanc paginam inde fecimus conscribi et sigilli triplicis tam nostri quam domini E. comitis de VRach. atque H. nobilis de Crenkingin munimine roborari. Acta sunt hec anno abincarn. dom. M^o. CC^o. XX^o. IX^o. epac. XXIII. concurrentibus vi. Indict. II. gubernante constantiensem cathedram C. huius nominis II. regnante glorio- sissimo romanorum imperatore. F. et H. eiusdem filio. Ministrantibus ancillis X. in sepedita ecclesia. M. et G. de Imidingin preposito et priore. Testes autem qui hec viderunt et audierunt sunt hij. C. cognomine dictus Wild. C. de Riethein. I. et H. fratres carnales de Töngin. C. de lenginanc. milites. de Töngin ciues. B. Inreine et E. filius ejus. E. de tengin. et C. scultetus. A. et C. thelonearii. H. glogili. Plebani de töngin et de zvrzach. et alii quam plures in domino feliciter. Amen.